
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020400058

58

Nº 25, sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 155849 - CAMPUS NAVIRAI

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23347.007821/2020-11.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS NAVIRAI.
Contratado: 26.770.119/0001-37 - RAFAEL TOGNINI PEREIRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do
contrato 01/2021 - contratação de empresa especializada para a construção de barracão
agrícola, incluindo o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e mão de obra
necessária à execução dos serviços, na sede definitiva do ifms - campus naviraí.. Vigência:
03/02/2021 a 02/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 606.215,35. Data de
Assinatura: 03/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23209001966202166 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de locação de central telefônica (PABX) e seus acessórios, sua
instalação e manutenção, a serem executados no IFMG CAMPUS BAMBUÍ.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Membro da Cpl

(SIDEC - 03/02/2022) 158122-20409-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000281202293. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de intermediação e agenciamento de transportes de pessoas em
serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, incluindo solução tecnológica para as
ordens de serviço e controle do gasto, visando atender as necessidades do IFMG -
Reitoria.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 04/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/02/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
está disponível na íntegra nos sítios www.ifmg.edu.br e www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA OGANDO CHAVES
Membro da Cpl

(SIASGnet - 03/02/2022) 158122-26409-2021NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 41/2021, assinada com as
empresas: Ata 12/2022, E-comércio e Distribuição Eireli, R$363.414,00. Ata 13/2022,
Oliveira & Lima Comércio de Rio Pomba Ltda, R$29.591,68. Ata 14/2022, Beefallo Carnes
Brasil Ltda, R$391.500,00. Ata 15/2022, Marcos André Sarmento Cruz, R$897.987,10. Valor
Total das Atas: R$1.682.492,78. Vigência das Atas: 31/01/2023.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 002 ao Contrato nº 001/2021. Processo SEI: 23210.001710/2021-10.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 007/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS. CNPJ: 10.626.896/0005-04. Contratada: Vanessa Graciana Fiaia Lima. CPF:
***.874.446-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2021 até 12 de junho de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 26/02/2022 a 12/06/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Robert Cruzoaldo
Maria - Diretor Geral - Contratante; Vanessa Graciana Fiaia Lima - Professora Substituta -
Contratado. Data da assinatura: 27/01/2022.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2020. Processo SEI 23825.000901/2021-36. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ 10.626.896/0019-00. Contratado:
Ludimila de Miranda Rodrigues Silva, CPF nº ***.528.606-**. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 01/2020, por Iniciativa da Contratante, com direito a indenização a partir de
03/02/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: Oiti José de Paula - Diretor Geral - Contratante. Ludimila de Miranda Rodrigues
Silva - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 02/02/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.000605/2021-72.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 443.514.371-20 - VALDECI DE SOUZA ARAÚJO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, descritos no quadro previsto na cláusula quarta,
todos de acordo com a chamada pública n.º 01/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 02/02/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 19.411,70. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.000605/2021-72.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 274.001.401-59 - CREMILDA CARNEIRO DE ARAUJO. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede
de educação básica pública, verba fnde/pnae, de acordo com a chamada pública n.º
01/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 02/02/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 19.895,90. Data de Assinatura: 02/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158438 - IFNMG/CAMPUS ARINOS

Nº Processo: 23392.000605/2021-72.
Dispensa Nº 20/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS ARINOS.
Contratado: 10.502.010/0001-89 - COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR SUS T E N T AV E L
COM BAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba fnde/pnae de
acordo com a chamada pública n.º 01/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XII. Vigência: 01/02/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 19.572,40. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2022).

CAMPUS JANUÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 01/2022, publicado no Diário Oficial da União de 02
de fevereiro de 2022, seção 3, onde se lê: "serviços didático-pedagógicos na Área de
Engenharia Civil ", leia-se: "serviços didático-pedagógicos na Área de Didática ";

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL Nº 25, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto
nº 9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23395.001323/2021-62, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 99, de 17 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 20/12/2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Engenharia Civil

. Nome do Candidato Total Classificação

. Raissa Valeska Pereira Cotta 92,5 1º

. Patrícia Aparecida Caxito 91,5 2º

. Marcone Tavares de Souza 72,17 3º

. Ruth Nascimento Silva 71,67 4º

. Ricardo Gomes da Silva 64,67 5º

RALPH JOSÉ NEVES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, UASG 158135, torna
público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico SRP nº.
09/2021. Processo nº 23051.010444/2020-13. Objeto: Registro de preços para futura
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços continuados de
gestão de frota para as 19 (dezenove) Unidades que compõe o Instituto Federal do Pará -

IFPA. A empresa declarada vencedora, conforme a seguir: Grupo 1: ATA nº 01/2022 -
CNPJ: 03.817.702/0001-50 VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Valor total
estimado para o fornecedor: R$ 2.014.394,94. Validade da Ata: 04/02/2022 a 03/02/2023.
Data de assinatura da ATA: 04/02/2022. A proposta e documentação de habilitação
encontram-se disponíveis no sitio: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 (SRP)

O Pregoeiro da Reitoria do IFPA, Portaria nº 201/2021 - GAB de 27 de janeiro
de 2021, leva ao conhecimento dos interessados que, em 26/01/2022 foi adjudicado e
homologado o resultado do certame em epígrafe, destinado a registro de preços para
futura contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços continuados
de gestão da frota para as 19 (dezenove) Unidades do Instituto Federal do Pará - IFPA.
Sendo o resultado: Grupo 1 - CNPJ: 03.817.702/0001-50

VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE BENEFICIOS LTDA. Valor Global da Ata: R$ 2.014.394,94.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMÕES

CAMPUS DE TUCURUÍ
EDITAL Nº 12, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
O Diretor Geral do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, Portaria nº 1754/2019 -
GAB/REITORIA/IFPA - D.O.U. de 02/08/2019, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de
PROFESSOR SUBSTITUTO para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
do Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, de
acordo com as definições deste edital: Adriano Reis Meireles, Nº de inscrição: 202112006,
classificado em 1º lugar; Marleude Pantoja Cristo Moura, Nº de inscrição: 202112011,
classificada em 3º lugar; Suelck Patrick de Souza Moreira, Nº de inscrição: 202112015,
classificado em 2º lugar.

O Edital nº 12/2021, com os prazos, obrigatoriedades e todos os detalhes que
norteiam a realização deste Processo Seletivo Simplificado, encontra-se disponível
integralmente no seguinte endereço eletrônico: http://tucurui.ifpa.edu.br.

ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 20/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JOSEPH DONALD DE MACENO VIEIRA; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Pedras de Fogo;
REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo
prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS:
03/02/2022, SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA, pela Contratante, e
JOSEPH DONALD DE MACENO VIEIRA, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 25/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): CAMILA FREITAS SARMENTO; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Esperança; REMUNERAÇ ÃO :

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmoro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-04T01:53:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




